
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADOTTATA DAL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DELLA 
PROGRAMMAZIONE PER L’INTEGRAZIONE DELLE PRESTAZIONI 

SOCIOSANITARIE CON QUELLE SOCIALI 
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: D.G.R. n. XI/2609/2019 “Azioni locali di sistema nel contesto degli 

ambiti territoriali in materia di prevenzione e contrasto al gioco 
d’azzardo patologico (L.R. 21 ottobre 2013, n. 8)”. Erogazione prima 
quota.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 357  DEL 28/05/2020



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
Richiamati: 
− la D.G.R. n. XI/1114 del 19.12.2018 ad oggetto “Determinazione di azioni locali 

di sistema nell’ambito della programmazione delle progettualità degli enti locali 
per la prevenzione e contrasto al gioco d’azzardo patologico in attuazione della 
L.R. 21 ottobre 2013, n. 8”;  

− la D.G.R. n. XI/2609 del 09.12.2019 ad oggetto “Azioni locali di sistema nel 
contesto degli Ambiti territoriali in materia di prevenzione e contrasto al Gioco 
d’Azzardo Patologico (L.R. n. 8/2013)”; 

− il Decreto n. 18731 del 19.12.2019 della Direzione Generale politiche sociali, 
abitative e disabilità ad oggetto “Attuazione della D.G.R. n. XI/2609 del 
09.12.2019 – Azioni locali di sistema nel contesto degli ambiti territoriali in 
materia di prevenzione e contrasto al gioco d’azzardo patologico (L.R. 21 ottobre 
2013, n. 8): prime indicazioni operative e impegno con contestuale liquidazione 
delle risorse alle ATS”; 

Dato atto che con Decreto D.G. n. 38 del 30.01.2020 è stato approvato l’avviso per 
la “Manifestazione di interesse, per la realizzazione di azioni locali di sistema nel 
contesto degli Ambiti territoriali in materia di prevenzione e contrasto al gioco 
d’azzardo patologico, in attuazione della D.G.R. n. XI/2609/2019”;  
Richiamato il Decreto D.G. n. 213 del 14.05.2020 di presa d’atto degli esiti della 
manifestazione di interesse in seguito alla quale è stato valutata positivamente e 
approvata la progettualità presentata dal Comune di Brescia, quale Ente capofila 
dell’Ambito Distrettuale n. 1 di Brescia, in quanto coerente con i criteri e gli obiettivi 
previsti dall’Avviso stesso;  
Precisato che il contributo regionale assegnato al progetto con D.G.R. n. 
XI/2609/2019 e Decreto n. 18731/2019, pari ad € 179.304,05, verrà interamente 
erogato al Comune di Brescia in due tranche: 
- 70% a seguito di sottoscrizione della convenzione operativa; 
- 30% a conclusione del progetto e approvazione della relazione e rendicontazione 

finale; 
Dato atto che in data 19.05.2020 è stata sottoscritta tra l’ATS di Brescia e il Comune 
di Brescia, ente capofila dell’Ambito Distrettuale n. 1, la convenzione operativa per 
l’attuazione di Azioni locali di sistema nell’ambito della programmazione delle 
progettualità degli Ambiti Territoriali per la prevenzione e contrasto al gioco 
d’azzardo patologico in attuazione della L.R. 21 ottobre 2013, n. 8 ai sensi della 
D.G.R. n. XI/2609 del 09.12.2019;  
Ritenuto pertanto di procedere all’erogazione della prima quota pari al 70% del 
contributo assegnato, ammontante ad € 125.512,84; 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento della Programmazione per 
l’integrazione delle prestazioni sociosanitarie con quelle sociali, Ing. Luca Chinotti; 
Dato atto che il Responsabile della U.O. Disagio, Marginalità e Inclusione Sociale, 
Dott. Gianpietro Ferrari attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra nell’ambito di 
applicazione dell’art. 3 della L. n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);   
 

D E T E R M I N A 
 



 
_________________________________________________________________ 

 
a) di erogare a favore del Comune di Brescia, in qualità di Ente capofila dell’Ambito 

Distrettuale n. 1 di Brescia, la prima quota pari al 70% del contributo regionale, 
assegnato ai sensi della D.G.R. n. XI/2609/2019 e del Decreto n. 18731/2019, ed 
ammontante ad € 125.512,84; 

b) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 
125.512,84, sarà registrato al conto “Altri contributi” cod. 6701375 nel Bilancio 
Sanitario anno 2020 dell’Agenzia e sarà registrato con il codice PROG. P143 – 
Prog. di spesa n. 815;  

c) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento è coperto dal 
finanziamento di cui alla D.G.R. n. XI/2609/2019 e al Decreto n. 18731/2019 e 
registrato al conto 7901301 Utiliz. F.do quote FSR indistinto nel Bilancio Sanitario 
anno 2020;  

d) di procedere, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii. ed al PTPC vigente; 

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

f) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmata digitalmente  

Ing. Luca Chinotti 


